O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2721/33. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, e. 110 r., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c.
99 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 110 r., da C; c o p i a semplice [E], 
Liber A, c, 110 r., da D.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Pone istud supra 
tali signo ^  »; in quello di D, dello stesso Doria: « Supra in vm‘, Lxxxxvm P ».

Per le autentiche di C e D v. n, 417; per quella di C’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Chartarum, II, n, 1653; Liber iurium, I, n. 395; T ola, I, p. 276, n. 139; 
Codice diplomatico, III , n. 14.

R e g e s t o :  L i s c i a n d r e l l i ,  n . 150.

(•B In nomine Domini amen. Ego Petrus, Dei gratia rex ac iudex Arbo
rensis, filius quondam Baresonis, regis et iudicis Arb(orensis), convenio et 
promitto vobis Willelmo Burono, consuli comunis Ianue, prò vobis et sociis 
vestris consulibus comunis Ianue, quod deinceps per me et homines terre 
mee custodiam et salvabo universos homines Ianue et de districtu Ianue in 
terra et mare et aqua, sanos et naufragos, bona fide, in tota terra et districtu 
meo quam nunc habeo vel de cetero acquisiero. Si forte aliquis Ianuensis vel 
de districtu Ianue ante me reclamationem fecerit super aliquem mei iudicatus 
seu districtus, ego ei per bonam fidem iusticiam complere tenebor3 infra 
quadraginta dies post factam querimoniam aut ante si potero, bona fide, se
cundum leges Romanas vel bonos usus terre mee nisi quantum iusto Dei im
pedimento remanserit aut licentia conquerentis aut per dilationem legittime 
indultam, qui si terminum vel terminos constituerit, ad constitutum vel con
stitutos terminos semper tenebor usque ad completam iusticiam. Si vero, 
quod absit, lignum aliquod in tota terra vel districtu meo quod habeo vel ha
buero contigerit1’ naufragari et homines mei inde aliquid habuerint, ego il
lud totum per bonam fidem, sine omni fraude, faciam in integrum restaurari. 
Et insuper si per aliquem perdentium inde adversus aliquem terre vel distric
tus mei querimonia facta fuerit, ego ablata restitui faciam et nichilomi
nus / (c. 110 v.) vindictam ipsamc facere tenebor. Item convenio vobis Wil
lelmo, consulid Ianue, pro vobis et sociis vestris consulibus Ian(uensis) ur
bis et pro comuni et civibus Ian(uensibus), vobis sub stipulatione promitto
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quod universum debitum comunis et civium Ianue, quod debitum in curia 
consulum Ian(ue)e de placitis per rationem ostensum fuerit me debere per
solvere, tali modo persolvam, scilicet quod dabo annuatim consulibus et co
muni Ian(ue) aut eorum certo nuncio vel nunciis medietatem totius introitus 
seu recolte atque reddituum qui vel que spectant ad regnum Arb(oree) et ad 
peculiare meum quocumque modo fiat sive per venditionem curatoriarum, ar
mentariarum, maioriarum, piscariarum, kerkitariarum, venationum vel quo
cumque modo potest excogitari quod aliquid pecunie recolligam ego vel pro 
me alius in regno et iudicatu Arboree. Quam siquidem medietatem recolte 
predicte et introitus atque reddituum nuncio vel nunciis comunis Ianue vio
lenter seu aliquo modof non auferam nec6 auferri consentiam, immo ad me
dietatem ipsius e th introitus atque reddituum firmiter retinendam et non 
auferendam nuncio vel nunciis ipsis consilium et auxilium meum pro posse 
meo prestabo. Et insuper dabo comuni Ianue singulis annis libras quinqua
ginta denariorum ianuinorum de mea medietate quousque debitum et debita 
universa fuerint in integrum exsoluta, quo debito soluto, dabo similiter an
nuatim comuni Ianue libras centum eiusdem monete. Item do comuni Ianue 
in loco qui dicitur portus Ianuensis in Aristano tantam terram que large suf
ficiat ad fabricandas butegas centum ibi cum suis curtis quibus se recipere 
et cum mercationibus suis possint manere mercatores Ianuenses. Et si ipsi 
Ianuenses impetraverint a domino apostolico ut habeant ecclesiam in portu 
illo, ego dabo eis tantam terram in portu illo que large sufficiat ad ipsam ec
clesiam fabricandam cum cimiterio et domibus et cum curte sacerdotis et cle
ricorum ipsius ecclesie. Et dabo illi ecclesie tantas possessiones unde possit 
unus sacerdos cum uno clerico et uno serviente victum et vestitum habere. 
Preterea quia sum vassallus et civis Ian(uensis)e, domino1 archiepiscopo 
Ian(ue)> dabok talem curiam in terra mea Arboree cum totidem servis et 
tanta possessione qualis est illa curia quam habet in Arborea Pisanus archi
episcopus. Si forte contigeritb quod Ianuensis aliquis in terra mea morietur, 
non liceat mihi ex bonis ipsius quicquam habere nec ego ex bonis illius ali
quid violenter auferam vel auferri faciam, immo dentur bona illius sicut de
functus ipse iudicaverit. Si vero Ianuensis aliquis in terra mea intestatus de
cesserit, non liceat mihi bona illius accipere, sed in potestate duorum vel 
trium ex melioribus Ianuensibus qui in terra mea fuerint ea1 dari faciam et 
consignari Ianue adducenda et consulatui Ianue danda et consignanda. Item 
promitto vobis quod Ianuenses omnes et de districtu Ianuensi manutenebo 
et defendam et res eorum contra omnes personas et ab eis omnem vim et
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iniuriam propulsabo. Ad horum omnium confirmationem faciam archiepisco- 
pum, episcopos, abbates, priores, liberos, servos, capitaneos Arbor(ensis) iu
dicatus quod ex parte sua conventionem hanc observabunt et sine fraude 
operam et studium adhibebunt quod ego hec omnia adimpleam et illibata ob
servem, quod si contrafecero, mihi amplius consilium vel auxilium non da
bunt. Predicta itaque omnia prememoratus iudex Petrus observare atque 
complere iuravit, sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis. Ut autem hec in 
posterum liqueant, ipse Petrus iudex fecit ea per manum publicam annotari 
et sigilli sui autoritate muniri. Item iuravit ad sancta Dei evangelia Petrus 
Arborensism predictus quod hec omnia iuramento firmabit de quarto in 
quartum annum semper infra quintum decimum diem postquam ipse inde per 
consulatum comunis Ianue vel nuncio suo aut certis litteris comuni sigillo si
gillatis monitus fuerit et quod castella regni Arbor(ee) de potestate castella
norum Ian(ue) non auferet aut auferri consentiet, immo ad ea tenenda ipsis 
castellanis opem et consilium suumn prestabit. Acta sunt hec in ecclesia 
Sancte Marie de Arestano, in basilica videlicet Sancti Michaelis que dicitur 
Paradisus, in presentia doni Iusti, archiepiscopi Arb(oree)', Raimundi0 de 
Odana atque Bernardi de Anglarola et Pontii de Falco, anno dominice nativi
tatis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione nona, vigesimo die 
februarii.

(S.T.) Ego Otobonus, imperialis aule notarius, rogatus scripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico manu quondam Otoboni notarii 
scripto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis seu melioris lec
ture, scilicet litteras in titulos seu titulosp in litteras permutando, quod au
tenticum erat plumbea -bulla pendenti bullatum, in qua erat a parte unaq 
forma hominis sedentis in cathedra, tenentis in dextera baculum sive virgam 
cum cruce in sumitate, in cuius circumscriptione erat crux et littere tales 
«  p e t r u s  i u d e x  a r v o r e n s i s  », ab altera vero parte eiusdem sigilli erant in 
medio per lineas littere tales « a n n o  d o m in i  m .c .l x x x v , m e n s e  m a i o » ,  in 
cuiusr circumscriptione erat crux et littere tales « )® s p r i n c i p i u m  r e g n i  i u 

d i c i s  p e t r i  a r v o r e n s i s  », ad quod exemplum corroborandum, iussu domini 
Pegoloti Uguezonis de Girardino, Ian(uensium) potestatis, subscripsi et redu
xi in publicam formam.

a tenebor complere in C ’ b contingerit in C ’ c ipsam: inde in A, C'  ̂ Willelmo
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Burono consuli in A, C ’ e scioglimento da A { modo: om. A  e nec: vel in A  *' ip
sius recolte et in A, C' 1 Ianuensis dabo domino in A > scioglimento da C ’ 11 dabo: 
om. A, C ’ 1 ei in C, C' m Petrus iudex Arborensis in A  n suum: om. C ’ 0 Arbo
ree, Raimundi de Turrigia, Raimundi filii eius, Raimundi de Gulgo, Willelmi de Sagardia, Rai
mundi in A  p titulos in litteras seu titulos in C' <) ab una parte in C ’ *' cuius: om. 
C' s I® : om. C ’.

404

< 1189, maggio 29 - >

form ula del giuramento conseguente agli impegni assunti dal giudice di 
Arborea nei confronti del comune di Genova.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. I l i  r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 110 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 110 v ,, da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vm*, 
l x x x x v i h p  ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417.

Per la datazione v. n. 397.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 396; T o l a , I, p. 277, n. 140; Codice diplomatico, III ,
n, 15.

i n  n o m i n e  d o m in i  a m e n . Ego talis iuro ad sanctum Dei. evangelia ki 
darò adiutorium et consilium et in cantum potero a domino Petrus rex et 
iudex Arb(orensÌs) k’ipse attendat omnia pactu et conventum quos ipse iu
ravit et convenit a consulibus Ianue et a Nichola Lecannuptias legatus eorum 
consuli et comuni Ian(ue) et is istius iudex non attendet isto suprascriptu et 
iuramento quod fecit ego dabo opera et consilium quod ipse plus quam citius 
poterit tornare feceri ad istu conventum k’est supra scriptum et si hoc non 
fecisset, ego nolli dabo ad ipsum iudici nin adiutorium nin consilium de custo 
factu qui est supra scriptum in perpetuum. Et omnes homines ki della com
pania de Ianua venerit in Arb(oream) et ad ipsum maior qui venerit in 
Arb(oream) pro recipere negocia Ianue ego per me salvi et securo lu faro per
sonis eius et rebus a possem meo et in vita istius iudicis et si vissero post 
morte eius et si aliquam personam voluerit eis offendere vel offendere faciat
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o in personis o in rebus, ego a possem meo dabo adiutorium et consilium ut 
non offendatur. Hec omnia observabo bona fide et sine fraude et malo in
genio.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico sigillo dicti regis Petri et iudicis 
Arb(orensis) sigillato, in quo erat ab una parte forma hominis sedentis in ca
thedra, tenentis in dextera baculum sive virgam cum cruce in sumitate, in 
cuius circumscriptione erat crux et littere tales « p e t r u s  i u d e x  a r v o r e n s i s  » ,  

ab altera vero parte eiusdem sigilli erant in medio per lineas littere tales « a n 

n o  d o m in i  m .c .l x x x v , m e n s e  m a io  », in cuius circumscriptione erat crux et 
littere tales p r i n c i p i u m  r e g n i  i u d i c i s  p e t r i  a r v o r e n s i s  », ad quod 
exemplum corroborandum, iussu domini Pegoloti Uguezonis de Girardino, 
subscripsi et redegi in publicam formam.

405 Z '  

1166

Barìsone, giudice di Torres, si impegna co l comune di Genova in un’allean
za difensiva contro i Pisani,

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. I l i  r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 100 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. I l i  r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. I l i  r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
Lxxxxvim" ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 251; T ola, I, p. 233, n. 82; Codice diplomatico, II, n. 21.

Hee sunt conventiones et negotia" de iudicatu Turritano.

in  n o m i n e  d o m in i  n o s t r i  i e s u  c h r i s t i  a m e n . Anno ab incarnatione 
Domini millesimo centesimo sexagesimo sexto. Ego Baruson, Turritanus 
iudex, iuro ad sancta Dei evangelia quod si Pisani mihi vel meis heredibus 
guerram fecerint et Ianuenses consules comunis et comune Ianue nos inde
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adiuvaverint, ego vel mei heredes infra annum unum postquam guerra incep
ta fuerit duarum milium librarum valens in mercibus eis tractum ad mare ubi 
voluerint infra iudicatum Turritanum persolvam vel persolvere faciam comu
ni Ianue aut certo suob nuncio nisi pro eis remanserit. Et deinde non per
mittam aliquem Pisanorum negotiari in iudicatu Turritano nisi licentia con
sulis comunis Ianue vel consulum Ianue. Ianuenses vero et quoscumque ipsi 
voluerint salvos in rebus et personis negotiari permittam in toto iudicatu 
Turritano sine ullo dricto. Et si quis eos infra iudicatum Turritanum offen
dere temptaverit, adiuvabo eos bona fide. Hoc sacramentum firmum tenebo 
bona fide, sine fraude, ad meum possec. Hoc itidem sacramentum filius 
meus qui regnum tenebitd faciet. Et faciam iurare centum homines laicos 
Turritani iudicatus quos consul comunis Ianue vel eius certus nuncius nomi
narim quesierit quod hanc predictam conventionem inter me eosque6 here
des et Ianuenses firmam pro posse toto tempore tenebunt et tenere conabun
tur. Et non ero in consilio vel facto aut assensu quod prenominata conventio 
rumpatur.